
 

Miroslav Novák, analytik společnosti AKCENTA 
tel.:   +420 498 777 720, email: miroslav.novak@akcenta.eu  

Asociace exportérů 27. 5. – 31. 5. 2019 

• Růst domácí ekonomiky v 1. čtvrtletí mírně vylepšen na 0,6 % k/k a 2,6 % r/r 

• Pozitivní hodnocení HDP – spotřeba domácností a zpracovatelský průmysl  

 

Obchodování koruny vůči euru v tomto týdnu 

nevykázalo výraznější výkyvy a odehrávalo se 

v rozmezí 25,80 – 25,90 CZK/EUR. Prázdný 

domácí makroekonomický kalendář s výjimkou 

pátečního odhadu hrubého domácího 

produktu (HDP) také koruně důvody 

k pohybům nezadal. 

Klíčovou a vlastně i jedinou statistikou tohoto 

týdne byl zpřesněný odhad HDP za 1. čtvrtletí 

letošního roku. Domácí ekonomika vzrostla o 

0,6 % k/k a 2,6 % r/r, tj. v obou případech o 

0,1procentního bodu rychleji ve srovnání 

s předběžným odhadem. Tahounem růstu 

české ekonomiky byla především domácí 

poptávka, a to jak spotřeba domácností, tak i 

výdaje vládních institucí. Kladně k meziročnímu 

růstu přispěly i investiční výdaje a zahraniční 

obchod. Z nabídkové strany byl hlavním 

zdrojem růstu ekonomiky zpracovatelský 

průmysl, když výroba strojů a zařízení společně 

s výrobou pryžových a plastových výrobků 

dokázaly kompenzovat slabší produkci 

automobilů a elektrických zařízení. 

K meziročnímu růstu ekonomiky však kladně 

přispěla všechna odvětví s výjimkou 

zemědělství. 

Výkon české ekonomiky na začátku letošního 

roku lze hodnotit kladně. Pozitivem je 

především silná spotřeba domácností. 

Zatímco v závěru loňského roku to vypadalo, 

že domácnosti začínají více šetřit, tak 1. 

čtvrtletí letošního roku naznačilo, že tomu tak 

úplně není. Lze předpokládat, že vyšší spotřeba 

má důvod v rychlém růstu mezd na začátku 

roku (údaj o vývoji mezd za 1. čtvrtletí bude 

zveřejněn v příštím týdnu) a vyšší 

zaměstnanosti. Dalším pozitivem je výkon 

průmyslu. Měsíční statistiky průmyslové 

produkce, které chodily v 1. čtvrtletí, příliš 

nenaznačovaly, že by mělo toto odvětví 

přispívat kladně k růstu HDP. Z pohledu 

přidané hodnoty byl však podle ČSÚ 

zpracovatelský průmysl nakonec hlavním 

zdrojem růstu domácí ekonomiky na nabídkové 

straně. 

Vývoj EUR/CZK v tomto týdnu 

 

Vývoj USD/CZK v tomto týdnu 

 

         13:00 SEČ, 31. 5. 2019 

25,80

25,85

25,90

2
6

.0
5

.

2
7

.0
5

.

2
8

.0
5

.

2
9

.0
5

.

3
0

.0
5

.

3
1

.0
5

.

23,00

23,10

23,20

23,30

2
6

.0
5

.

2
7

.0
5

.

2
8

.0
5

.

2
9

.0
5

.

3
0

.0
5

.

3
1

.0
5

.


